با درک این دقایق تاریخی، می‌توان تحلیلی از کنش‌های مقاومت‌آمیز جمعی علیه نقض استقلال اقتصادی را در بافت معنایی خود و در ادامه تحولات این دوره دیده و بر پایه کاربرد نظریه‌ها و آرای جامعه‌شناسان سیاسی ارائه داد. این مقاله تلاش دارد تا این پرسش اساسی را پاسخ دهد: بر اساس تعریف نظری مقاومت، چه نمونه‌هایی از آن در برابر نقض استقلال اقتصادی ایران در بخشی از دوران مشروطیت (۱۳۲۹-۱۳۲۴ هـ ق/ ۱۹۱۲-۱۹۰۶ م.) می‌توان برشمرد؟ این نمونه‌ها به‌عنوان پدیده اجتماعی چه ویژگی‌هایی دارند؟ از چه نسبتی با اعمال قدرت برخوردارند؟ آیا این مقاومت‌ها به تغییر انجامیده است؟ همچنین هدف اصلی این مقاله، شناخت مصادیق تاریخی مقاومت در مقطع زمانی پنج ساله از ۱۳۲۴ تا ۱۳۲۹ قمری است.

ضمن آنکه این دوره نیز مانند هر دوره تاریخی دیگر، بخشی از حیات اجتماعی جامعه معاصر ایران شناخته شده و شناخت کنش ها، عاملیت ها و میدان های آن اهمیت دارد.

۱. روش شناسی

پژوهش حاضر به عنوان به کمک مطالعه اسنادی و کتابخانه ای به بررسی نظری، تحلیلی مجموعه وقایع مقاومت آمیز تاریخی دوره ۱۳۲۴-۱۳۲۹ هـ. ق/ ۱۹۰۶-۱۹۱۲ م. پرداخته است. این گونه ضمن استخراج مؤلفه های مطرح مقاومت از آثار و کتب جامعه شناسی، با مطالعه اسنادی کتب تاریخی، نشریات، خاطرات و زندگی نامه ها، سفرنامه ها، اسناد و مدارک آرشیوی، کنش های مقاومت آمیز در برابر نقض استقلال اقتصادی در مقطع زمانی مذکور احصا شده است.

۲.

بر این اساس مقاومت؛ اقدام به عملی به موقع و در جهت بیان مخالفت با اعمال قدرت به امید رفع، تخفیف و یا تغییر وضعیت است. با توجه به محورهای اصلی مطرح شده، ضمن توصیف بستر تاریخی مذکور، ابتدا به معرفی کنش‌های مقاومت‌آمیز پرداخته و سپس در چارچوب نظری احصا شده، این کنش‌ها را تحلیل خواهیم کرد.

سال‌های (۱۳۲۹-۱۳۲۴ هـ ق/ ۱۹۱۲-۱۹۰۶ م.) مقارن است با تشکیل مجلس اول شورای ملی. در حقیقت این نهاد که حتی بنیان و حامیان آن در ایران به درستی از کارکرد آن مطلع نبودند، وارد معادلات قدرت در کشور شده بود و اینک به‌عنوان نماینده مردم در مقابل امری که حقوق ملت را تضعیف و نادیده می‌انگاشت، واکنش نشان می‌داد.

در تبریز نیز کمیسیونی با عنوان «کمیسیون استقراض ملی آذربایجان» خطاب‌های خطاب به مجلس را تهیه کرده و به روزنامه‌های ایران نو و شرق مخابره نمودند مبنی بر اینکه «حاضر و مهیا هستند با این همه خرابی‌ها تا یک کرور تومان سریعاً و علاوه‌تر مروراً با تأمینات [؟] و وثیقه مطمئنه معاونت به استقراض داخل بنایند» (همان: ۳).

۲-۲. رد اسکناس بانک شاهنشاهی

امتیاز انحصاری فروش توتون و تنباکو در سال ۱۸۷۲م/۱۲۸۹ق زمان ناصرالدین شاه به

بارون جولوس دورویتر^۱ داده شد. اما با مخالفت شدید مردم و علما، ناصرالدین شاه ناچار به لغو این امتیاز شد. رویترا به تلافی فسخ قرارداد از سوی ایران، برای شصت سال از ۳۰ ژانویه ۲۷/۱۸۸۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ هـ ق امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی در ایران و حق انحصاری انتشار اسکناس را کسب کرد. «البته بانک ناشر اسکناس باید اسم مجلل‌تری داشته باشد، بنابراین اسم آن را بانک شاهنشاهی ایران گذاشتند» (مستوفی، ۱۳۸۴: ۴۵۴).

برای نخستین بار به اجبار در ایران پول کاغذی رایج شد.